
         CONSORZIO CIMITERIALE TRA I COMUNI DI  

                                                    
          CASORIA                   ARZANO               CASAVATORE 

AVVISO 

ESUMAZIONI D’UFFICIO DELLE SALME INUMATE CON SCADENZA ULTRADECENNALE 

IL DIRETTORE AD INTERIM 

VISTI gli artt. 83, 86, 88 e 89 del D.P.R. 285 / 1990 di "Approvazione del Regolamento di Polizia 
Mortuaria", che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione ed autorizzazione delle 
estumulazioni / esumazioni ordinarie e straordinarie; 

 Tenuto conto che l’art. 8 della Convenzione del Consorzio stabilisce che i poteri attribuiti dal 
regolamento di Polizia Mortuaria DPR 285/1990 al Sindaco del Comune sul cui territorio insiste il 
Cimitero (Arzano), restano attribuiti al Presidente del Consiglio Consortile ad eccezione di quelli di 
cui all’art. 94; 
 
Letta la nota prot. 0000846 del 31.05.2023 con la quale la Sindaca del Comune di Arzano, 
competente per territorio, in riscontro a richieste del Direttore dell’Ente di autorizzazione operazioni 
di Polizia Mortuaria Straordinaria prima dello scadere della concessione su ordine dell’Autorità 
Giudiziaria o a richiesta dei familiari, comunicava che sebbene finora le autorizzazioni venivano 
emanate dai Sindaci pro-tempore del Comune, le stesse sono di competenza dirigenziale e quindi 
come evincibile dall’art. 107 del TUEL D.lgs 267/2000 ascrivibili al Direttore del Consorzio 
Cimiteriale;   
 
Preso atto che le attività di Polizia Mortuaria sono attribuite ai Dirigenti a mente dell’art. 107 del 
TUEL D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO la Delibera di C. C. n. 1 del 10.03.2022 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore ad 
interim del Consorzio nella persona del Dott. Sabato Terracciano; 
 

Letta la nota prot. 0000161 del 31.01.2024 con la quale il Presidente del Consiglio Consortile nonchè 
Legale Rappresentante del Consorzio, letta ed in ossequio alla nota  prot. 0000846 del 31.05.2023 
della Sindaca di Arzano, riteneva che tali operazioni necroscopiche straordinarie sono di 
competenza del Direttore quali atti di gestione; 
 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Polizia Mortuaria del Cimitero Consortile di Arzano, Casoria e 
Casavatore, approvato con Deliberazione di Consiglio Consortile n. 2 del 30/01/2015 e successivo 
parere favorevole della Consulta Regionale, il quale stabilisce che, per quanto non espressamente 
previsto, si applicano le disposizioni del D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 e della normativa sanitaria 
vigente, sia nazionale che regionale; 

VISTO l’art. 82 del D.P.R. 285/1990 che fissa in 10 anni il termine per le esumazioni ordinarie; 

VISTO l’elenco delle salme inumate da più di 10 anni - prot. n. 0002176 del 02/12/2025, prodotto dal 
Custode; 

CONSIDERATA la necessità di disporre di fosse nei campi comuni del cimitero consortile; 

 

C
O

N
S

-C
IM

IT
-C

A
S

O
R

IA
-A

R
ZA

N
O

-C
A

S
A

V
A

TO
R

E
 - 

C
C

TI
C

 - 
1 

- 2
02

5-
12

-0
2 

- 0
00

21
82

C
O

N
S

-C
IM

IT
-C

A
S

O
R

IA
-A

R
ZA

N
O

-C
A

S
A

V
A

TO
R

E
 - 

C
C

TI
C

 - 
1 

- 2
02

5-
12

-0
4 

- 0
00

21
90



         CONSORZIO CIMITERIALE TRA I COMUNI DI  

                                                    
          CASORIA                   ARZANO               CASAVATORE 

 

VISTO l’elenco delle salme inumate dall’anno 1999 al 2015, per le quali bisogna procedere  
all’esumazione d’ufficio essendo decorsi i dieci anni previsti dalla normativa vigente; 

RICHIAMATO l’art. 85, comma 1, del D.P.R. n. 285/1990, che stabilisce che le ossa che si 
rinvengono in occasione delle esumazioni ordinarie devono essere raccolte e depositate nell’ossario 
comune, a meno che coloro che vi abbiano interesse facciano domanda di raccoglierle per deporle 
in cellette, loculi e tombe già avute in concessione; 

CONSIDERTATO che nel Consorzio Cimiteriale di Arzano, Casavatore, Casoria sono in via di 
esaurimento le aree libere da utilizzare per le inumazioni, questo Ente si trova nella necessità di 
effettuare le operazioni di esumazioni ordinarie (ultradecennali) al fine di rendere utilizzabili ulteriori 
aree per l’inumazione; 

Tanto premesso 
INVITA 

I familiari dei defunti, indicati nell’elenco allegato prot. n. 0002176 del 02/12/2025, a recarsi presso 
l’Ufficio Servizi Cimiteriali del Consorzio (sito all’interno de Consorzio, il martedì – giovedì e sabato 
dalle ore 9.00 alle 13.00) per richiedere l’esumazione.  
Contatti: tel. 081/7311070   
Email: ufficio.necroscopico@cimiteroarzanocasavatorecasoria.na.it             
PEC: protocollo@pec.cimiteroarzanocasavatorecasoria.na.it 
Custode: Operatore Esperto Sig. Russo Mauro. 

INFORMA 
Che nel caso non dovessero pervenire istanze da parte dei familiari entro e non oltre il [05/03/2026], 
a decorrere dal [10/03/2026] il Consorzio provvederà ad eseguire le esumazioni d’ufficio. 
 

DISPONE 
Che il presente avviso sia trasmesso: 

 all’ASL Napoli 2 Nord – Distretto di Competenza; 
 alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Napoli – Area 2 – Raccordi con Enti Locali, 

PEC: protocollo.prefna@pec.interno.it; 
 al Presidente del Consiglio Consortile; 
 ai Sindaci dei Comuni Consorziati; 

Che il presente avviso sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio Consortile e dei 
Comuni Consorziati per giorni 90. 

Arzano, 2 Dicembre 2025            
Il Direttore ad Interim 

Dott. Sabato Terracciano 
(documento firmato digitalmente) 

C
O

N
S

-C
IM

IT
-C

A
S

O
R

IA
-A

R
ZA

N
O

-C
A

S
A

V
A

TO
R

E
 - 

C
C

TI
C

 - 
1 

- 2
02

5-
12

-0
2 

- 0
00

21
82

C
O

N
S

-C
IM

IT
-C

A
S

O
R

IA
-A

R
ZA

N
O

-C
A

S
A

V
A

TO
R

E
 - 

C
C

TI
C

 - 
1 

- 2
02

5-
12

-0
4 

- 0
00

21
90




